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Data ___.___.2026 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE KARBURANTI ME LOTE:    LOTI 1: BLERJE 

NAFTE, LOTI 2: BLERJE BENZINË, LOTI 3: BLERJE GAZI”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

09122100-1 ,09122200-2 , 09132100-4 ,09134000-7 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 6,138,184 (gjashtë milion e njeqind e tridhjete e tete mije e njëqind e 

tetedhjete e katër) lekë pa TVSH; 

-Loti 1 Blerje naftë me fond limit: 5,822,531 (pesë milion e teteqind e njezete e dy mije e peseqind 

e tridhjete e nje) lekë pa TVSH; 

-Loti 2 Blerje benzinë me fond limit: 174,066 (njëqind e shtatëdhjetë e kater mije e gjashtedhjete e 

gjashte) lekë pa TVSH; 

 -Loti 3 Blerje gazi me fond limit: 141,587 (njëqind e dyzetë e një mijë e pesëqind e tetedhjete e 

shtate) lekë pa TVSH. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”i ndryshuar, nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, , autoriteti/enti kontraktor Bashkia Prrenjas ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

Loti 1 Blerje nafte 

 

Shtojca 8 
[Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti/Enti Kontraktor] 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP i ndryshuar, nenit 26, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar. 
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2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

  Kjo pikë plotësohet me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatoritekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 9. 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2023, 2024,2025), ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 20% e vlerës së fondit limit 

për secilin prej loteve / shumatores së loteve për të cilat konkurron.  

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  

pra 20% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP i ndryshuar , si dhe ne  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar, argumentohet si vijon: Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke 

pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj. Vlera e xhiros së kërkuar në 

kufirin e përcaktuar më sipër, konsiderohet tregues i rëndësishëm dhe i shërben Autoritetit 

Kontraktor për njohjen e gjendjes së kapacitetit ekonomik dhe financiar të Operatorit Ekonomik 

Ofertues. Gjithashtu, gjykohet se përcaktimi i vlerës së xhiros në këtë nivel, jep mundësinë e 

aksesimit, pjesëmarrjes dhe ofertimit në këtë procedurë edhe të biznesit të vogël dhe të mesëm.     

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,i 

ndryshuar, si dhe nenin 64, të Ligjit nr.9920, datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar. 

 

 
2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të      

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në  vlerën 

jo më te vogël se  20% e vlerës së fondit limit 
për secilin prej loteve / shumatores së loteve për të cilat konkurron.  Këto furnizime të 

mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

Për të vërtetuar këtë Operatori Ekonomik duhet të paraqesë:  

 

             a.Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, duhet të paraqitet   

               kontrata e lidhur e shoqëruar me vërtetimin përkatës të lëshuar nga enti publik për    

               realizimin e suksesshëm të kontratës. 

     Ose 

             b.Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen  

                vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi,  

               dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave   
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               të furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik ”i ndryshuar dhe nenit 55, pika 4b, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më 

pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

3. Operatori duhet te disponoje ne pronesi/qira/marreveshje, te pakten 1(një) stacion shperndarje të 

karburantit brenda territorit të Bashkisë Prrenjas, për të cilën duhet të paraqesë : 

a. Dokumentacionin e pronësisë të stacionit të karburantit. 

b. Vertetimin teknik për respektimin e normave dhe kushteve teknike në instalimet 

teknologjike në fushën e tregtimit të naftës dhe nenprodukteve te tij.  

c. Licence /Autorizim për tregtim karburanti i lëshuar nga njësia vendore ku ushtron 

aktivitetin. ( Autorizim duhet të jetë në emër të operatorit ekonomik pjesëmarrës në 

tender). 

Në rast se stacioni i shpërndarjes të karburantit disponohet me qira/marrëveshje, përvec kontratës 

noteriale, duhet paraqitur edhe dokumentacionit i përcaktuar në pikat a,b,c. 

Argumentimi: : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik ”i ndryshuar , nenit 40, pika 5/a dhe pika 8, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar.  

Paraqitja e liçences është kërkuar për të vërtetuar se operatori ekonomik ushtron aktivitet të 

rregullt në perputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

4.Subjekti ofertues duhet të paraqesë deklaratat si me poshte:  

 Operatori ekonomik duhet te deklaroje se merr përsipër që të pajise autoritetin kontraktor me 

karte elektronike per furnizmin me karburante,  sipas nevojave të autoritetit kontraktor. 

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë në bazë të së cilës merr përsipër furnizimin me 

karburante sipas standarteve ne fuqi, për pikat e kërkuara nga Autoriteti Kontraktor.  

 Subjekti duhet të deklarojë, se merr përsipër furnizimin në stacione të shitjes së karburanteve me 

pakicë me shërbim 24 orë ne te gjitha pikat e tij brenda terrritorit te Bashkise Prrenjas, me karte 

elektronike te personalizuar me targen e cdo automjeti te autoritetit kontraktor, dhe/ose autobot, 

sipas kërkesave të autoritetit kontraktor ne momentin e lidhjes se kontrates (per te provuar kete 

pike kandidati duhet te paraqesi deklaraten nga administratori i subjektit ofertues). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se “Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, 

në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës”. Operatori ekonomik ofertues të paraqesë një deklaratë nëpërmjet të cilës të marrë përsipër 

me kostot e veta realizimin e këtij procesi. 

 

 



4 

 

5. Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me  çertifikata cilësie në gjuhën shqipe ose të 

përkthyera dhe të noterizuara, në përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose nga organizma ndërkombëtare 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Çertifikata kërkohet të jetë e vlefshme në kohën e 

zhvillimit të tenderit. Certifikata e kërkuar është si më poshtë: 

 ISO 9001:2015 Per Sistemet e Menaxhimit  te Cilesise ose ekuivalente  

 

Shënim: Çertifikatat e mesiperme/ekuivalente duhet te jene te leshuar nga Institucione te 

certifikuara/akredituara ne Shqiperi ose tek ato nderkombetare dhe në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzoje  keto certifikata ne perputhje me 

sherbimet qe ka marre persiper në marreveshjen e bashkepunimit. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, pika 1 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, në piken 1, të nenit 44, të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, Kjo kërkesë dëshmon se mbajtësi i 

saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë, per karburantet. 

 

6.Operatori ekonomik duhet te paraqese nje vertetim te leshuar nga ISHTI ,qe subjekti ofertues ka 

tregtuar karburante sipas standarteve te legjislacionit shqiptar dhe nuk ka patur penalitete per shkelje 

te cilesise per vitin e fundit  

 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë secili prej tyre duhet të paraqesë një vërtetim të 

lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik Industrial (ISHTI), që vërteton se subjekti ofertues ka 

tregtuar karburante sipas standarteve të legjislacionit shqiptar dhe nuk ka patur penalitete për 

shkelje të cilësisë përgjatë vitit të fundit nga data e zhvillimit të procedurës. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se “Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, 

në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës”.  

 

Ofertuesi i kualifikuar i pari duhet te dorëzoje përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

brenda afatit te percaktuar ne kerkesen per dorezim dokumentacioni prane AK, dokumentet 

provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të parashikuara në 

pikën 2 të nenit 26 te VKM-se nr. 285 date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara 

në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara 

me origjinalin. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes 

së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim.  
 

 

 

Loti 2 Blerje benzine 

 

Shtojca 8 
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[Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti/Enti Kontraktor] 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP i ndryshuar, nenit 26, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar. 

 
2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.3 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

  Kjo pikë plotësohet me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatoritekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 9. 

2.4    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2023, 2024,2025), ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 20% e vlerës së fondit limit 

për secilin prej loteve / shumatores së loteve për të cilat konkurron.  

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  

pra 20% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP i ndryshuar , si dhe ne  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar, argumentohet si vijon: Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke 

pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj. Vlera e xhiros së kërkuar në 

kufirin e përcaktuar më sipër, konsiderohet tregues i rëndësishëm dhe i shërben Autoritetit 

Kontraktor për njohjen e gjendjes së kapacitetit ekonomik dhe financiar të Operatorit Ekonomik 

Ofertues. Gjithashtu, gjykohet se përcaktimi i vlerës së xhiros në këtë nivel, jep mundësinë e 

aksesimit, pjesëmarrjes dhe ofertimit në këtë procedurë edhe të biznesit të vogël dhe të mesëm.     

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,i 

ndryshuar, si dhe nenin 64, të Ligjit nr.9920, datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar. 

 

 
2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të      

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në  vlerën 

jo më te vogël se  20% e vlerës së fondit limit 
për secilin prej loteve / shumatores së loteve për të cilat konkurron.  Këto furnizime të 

mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 
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Për të vërtetuar këtë Operatori Ekonomik duhet të paraqesë:  

 

             a.Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, duhet të paraqitet   

               kontrata e lidhur e shoqëruar me vërtetimin përkatës të lëshuar nga enti publik për    

               realizimin e suksesshëm të kontratës. 

     Ose 

             b.Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen  

                vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi,  

               dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave   

               të furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik ”i ndryshuar dhe nenit 55, pika 4b, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më 

pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

3. Operatori duhet te disponoje ne pronesi/qira/marreveshje, te pakten 1(një) stacion shperndarje të 

karburantit brenda territorit të Bashkisë Prrenjas, për të cilën duhet të paraqesë : 

d. Dokumentacionin e pronësisë të stacionit të karburantit. 

e. Vertetimin teknik për respektimin e normave dhe kushteve teknike në instalimet 

teknologjike në fushën e tregtimit të naftës dhe nenprodukteve te tij.  

f. Licence /Autorizim për tregtim karburanti i lëshuar nga njësia vendore ku ushtron 

aktivitetin. ( Autorizim duhet të jetë në emër të operatorit ekonomik pjesëmarrës në 

tender). 

Në rast se stacioni i shpërndarjes të karburantit disponohet me qira/marrëveshje, përvec kontratës 

noteriale, duhet paraqitur edhe dokumentacionit i përcaktuar në pikat a,b,c. 

Argumentimi: : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik ”i ndryshuar , nenit 40, pika 5/a dhe pika 8, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar.  

Paraqitja e liçences është kërkuar për të vërtetuar se operatori ekonomik ushtron aktivitet të 

rregullt në perputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

4.Subjekti ofertues duhet të paraqesë deklaratat si me poshte:  

 Operatori ekonomik duhet te deklaroje se merr përsipër që të pajise autoritetin kontraktor me 

karte elektronike per furnizmin me karburante,  sipas nevojave të autoritetit kontraktor. 

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë në bazë të së cilës merr përsipër furnizimin me 

karburante sipas standarteve ne fuqi, për pikat e kërkuara nga Autoriteti Kontraktor.  

 Subjekti duhet të deklarojë, se merr përsipër furnizimin në stacione të shitjes së karburanteve me 

pakicë me shërbim 24 orë ne te gjitha pikat e tij brenda terrritorit te Bashkise Prrenjas, me karte 
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elektronike te personalizuar me targen e cdo automjeti te autoritetit kontraktor, dhe/ose autobot, 

sipas kërkesave të autoritetit kontraktor ne momentin e lidhjes se kontrates (per te provuar kete 

pike kandidati duhet te paraqesi deklaraten nga administratori i subjektit ofertues). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se “Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, 

në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës”. Operatori ekonomik ofertues të paraqesë një deklaratë nëpërmjet të cilës të marrë përsipër 

me kostot e veta realizimin e këtij procesi. 

 

 

5. Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me  çertifikata cilësie në gjuhën shqipe ose të 

përkthyera dhe të noterizuara, në përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose nga organizma ndërkombëtare 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Çertifikata kërkohet të jetë e vlefshme në kohën e 

zhvillimit të tenderit. Certifikata e kërkuar është si më poshtë: 

 ISO 9001:2015 Per Sistemet e Menaxhimit  te Cilesise ose ekuivalente  

 

Shënim: Çertifikatat e mesiperme/ekuivalente duhet te jene te leshuar nga Institucione te 

certifikuara/akredituara ne Shqiperi ose tek ato nderkombetare dhe në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzoje  keto certifikata ne perputhje me 

sherbimet qe ka marre persiper në marreveshjen e bashkepunimit. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, pika 1 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, në piken 1, të nenit 44, të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, Kjo kërkesë dëshmon se mbajtësi i 

saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë, per karburantet. 

 

6.Operatori ekonomik duhet te paraqese nje vertetim te leshuar nga ISHTI ,qe subjekti ofertues ka 

tregtuar karburante sipas standarteve te legjislacionit shqiptar dhe nuk ka patur penalitete per shkelje 

te cilesise per vitin e fundit  

 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë secili prej tyre duhet të paraqesë një vërtetim të 

lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik Industrial (ISHTI), që vërteton se subjekti ofertues ka 

tregtuar karburante sipas standarteve të legjislacionit shqiptar dhe nuk ka patur penalitete për 

shkelje të cilësisë përgjatë vitit të fundit nga data e zhvillimit të procedurës. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se “Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, 

në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës”.  
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Ofertuesi i kualifikuar i pari duhet te dorëzoje përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

brenda afatit te percaktuar ne kerkesen per dorezim dokumentacioni prane AK, dokumentet 

provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të parashikuara në 

pikën 2 të nenit 26 te VKM-se nr. 285 date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara 

në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara 

me origjinalin. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes 

së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim.  
 

 

Loti 3 Blerje gazi  

Shtojca 8 
[Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti/Enti Kontraktor] 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP i ndryshuar, nenit 26, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar. 

 
2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.5 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

  Kjo pikë plotësohet me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatoritekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 9. 

2.6    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2023, 2024,2025), ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 20% e vlerës së fondit limit 

për secilin prej loteve / shumatores së loteve për të cilat konkurron.  

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  

pra 20% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP i ndryshuar , si dhe ne  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar, argumentohet si vijon: Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke 

pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj. Vlera e xhiros së kërkuar në 

kufirin e përcaktuar më sipër, konsiderohet tregues i rëndësishëm dhe i shërben Autoritetit 

Kontraktor për njohjen e gjendjes së kapacitetit ekonomik dhe financiar të Operatorit Ekonomik 
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Ofertues. Gjithashtu, gjykohet se përcaktimi i vlerës së xhiros në këtë nivel, jep mundësinë e 

aksesimit, pjesëmarrjes dhe ofertimit në këtë procedurë edhe të biznesit të vogël dhe të mesëm.     

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,i 

ndryshuar, si dhe nenin 64, të Ligjit nr.9920, datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar. 

 

 
2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të      

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në  vlerën 

jo më te vogël se  20% e vlerës së fondit limit 
për secilin prej loteve / shumatores së loteve për të cilat konkurron.  Këto furnizime të 

mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

Për të vërtetuar këtë Operatori Ekonomik duhet të paraqesë:  

 

             a.Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, duhet të paraqitet   

               kontrata e lidhur e shoqëruar me vërtetimin përkatës të lëshuar nga enti publik për    

               realizimin e suksesshëm të kontratës. 

     Ose 

             b.Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen  

                vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi,  

               dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave   

               të furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik ”i ndryshuar dhe nenit 55, pika 4b, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më 

pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

3. Operatori duhet te disponoje ne pronesi/qira/marreveshje, te pakten 1(një) stacion shperndarje të 

karburantit brenda territorit të Bashkisë Prrenjas, për të cilën duhet të paraqesë : 

g. Dokumentacionin e pronësisë të stacionit të karburantit. 

h. Vertetimin teknik për respektimin e normave dhe kushteve teknike në instalimet 

teknologjike në fushën e tregtimit të naftës dhe nenprodukteve te tij.  

i. Licence /Autorizim për tregtim karburanti i lëshuar nga njësia vendore ku ushtron 

aktivitetin. ( Autorizim duhet të jetë në emër të operatorit ekonomik pjesëmarrës në 

tender). 

Në rast se stacioni i shpërndarjes të karburantit disponohet me qira/marrëveshje, përvec kontratës 

noteriale, duhet paraqitur edhe dokumentacionit i përcaktuar në pikat a,b,c. 
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Argumentimi: : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik ”i ndryshuar , nenit 40, pika 5/a dhe pika 8, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar.  

Paraqitja e liçences është kërkuar për të vërtetuar se operatori ekonomik ushtron aktivitet të 

rregullt në perputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

4.Subjekti ofertues duhet të paraqesë deklaratat si me poshte:  

 Operatori ekonomik duhet te deklaroje se merr përsipër që të pajise autoritetin kontraktor me 

karte elektronike per furnizmin me karburante,  sipas nevojave të autoritetit kontraktor. 

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë në bazë të së cilës merr përsipër furnizimin me 

karburante sipas standarteve ne fuqi, për pikat e kërkuara nga Autoriteti Kontraktor.  

 Subjekti duhet të deklarojë, se merr përsipër furnizimin në stacione të shitjes së karburanteve me 

pakicë me shërbim 24 orë ne te gjitha pikat e tij brenda terrritorit te Bashkise Prrenjas, me karte 

elektronike te personalizuar me targen e cdo automjeti te autoritetit kontraktor, dhe/ose autobot, 

sipas kërkesave të autoritetit kontraktor ne momentin e lidhjes se kontrates (per te provuar kete 

pike kandidati duhet te paraqesi deklaraten nga administratori i subjektit ofertues). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se “Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, 

në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës”. Operatori ekonomik ofertues të paraqesë një deklaratë nëpërmjet të cilës të marrë përsipër 

me kostot e veta realizimin e këtij procesi. 

 

 

5. Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me  çertifikata cilësie në gjuhën shqipe ose të 

përkthyera dhe të noterizuara, në përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose nga organizma ndërkombëtare 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Çertifikata kërkohet të jetë e vlefshme në kohën e 

zhvillimit të tenderit. Certifikata e kërkuar është si më poshtë: 

 ISO 9001:2015 Per Sistemet e Menaxhimit  te Cilesise ose ekuivalente  

 

Shënim: Çertifikatat e mesiperme/ekuivalente duhet te jene te leshuar nga Institucione te 

certifikuara/akredituara ne Shqiperi ose tek ato nderkombetare dhe në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzoje  keto certifikata ne perputhje me 

sherbimet qe ka marre persiper në marreveshjen e bashkepunimit. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, pika 1 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, në piken 1, të nenit 44, të VKM nr.285 date 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, Kjo kërkesë dëshmon se mbajtësi i 

saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë, per karburantet. 

 

6.Operatori ekonomik duhet te paraqese nje vertetim te leshuar nga ISHTI ,qe subjekti ofertues ka 

tregtuar karburante sipas standarteve te legjislacionit shqiptar dhe nuk ka patur penalitete per shkelje 

te cilesise per vitin e fundit  
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Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë secili prej tyre duhet të paraqesë një vërtetim të 

lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik Industrial (ISHTI), që vërteton se subjekti ofertues ka 

tregtuar karburante sipas standarteve të legjislacionit shqiptar dhe nuk ka patur penalitete për 

shkelje të cilësisë përgjatë vitit të fundit nga data e zhvillimit të procedurës. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se “Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, 

në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës”.  

 

Ofertuesi i kualifikuar i pari duhet te dorëzoje përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

brenda afatit te percaktuar ne kerkesen per dorezim dokumentacioni prane AK, dokumentet 

provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të parashikuara në 

pikën 2 të nenit 26 te VKM-se nr. 285 date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara 

në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara 

me origjinalin. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes 

së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim.  
 

 

 

NJESIA E PROKURIMIT  


